(1) שלחני לו צעים וצעהו וכלי יוקו וכליהו ינפצו

(2) Agg. II. 17.

(3) Cant. II. 4. Fulcite me floribus (Heb. Lagenis), stipate me malis.

(4) Odyss. B. v. 237. et seq.

(5) שדך מואב ועריה עמה

(6) Joseph. Antiq. lib. x. c. 11.

(7) Exod. XXXIII. 12. 17.

18. Descende de gloria, et sede in siti, habitatio filiæ Dibon. quoniam vastator Moab ascendit ad te, dissipavit munitiones tuas.

19. In via sta, et prospice, habitatio Aroer; interroga fugientem, et ei qui evasit dic: Quid accidit?

20. Confusus est Moab, quoniam victus est. Ululate, et clamate, annuntiate in Arnon, quoniam vastata est Moab.

21. Et iudicium venit ad terram campestrum, super Helon, et super Jasa, et super Mephaath,

22. Et super Dibon, et super Nabo, et super domum Deblathaim,

23. Et super Cariathaim, et super Bethgamul, et super Bethmaon,

24. Et super Carioth, et super Bosra, et super omnes civitates terræ Moab quæ longe, et quæ prope sunt.

25. Abscissum est cornu Moab, et brachium ejus contritum est, ait Dominus.

26. Inebriate eum, quoniam contra Dominum erectus est; et allidet manum Moab in vomitu suo, et erit in derisum etiam ipse.

18. Descends de ta gloire, et repose-toi dans la soif, fille habitante de Dibon, parce que l'ennemi qui a ravagé Moab montera sur les murs, et renversera tes remparts.

19. Habitante d'Aroër. tenez-vous sur le chemin, et regardez ce qui se passe; interrogez celui qui s'enfuit, et dites à celui qui se sauve: Qu'est-il arrivé?

20. Moab est confus, parce qu'il a été vaincu. Hurlez, criez, publiez sur l'Arnon que Moab a été détruit.

21. Le jugement de Dieu est tombé sur la campagne, sur Hélon, sur Jasa, sur Méphaath,

22. Sur Dibon, sur Nabo, sur la maison de Déblathaim,

23. Sur Cariathaïm, sur Bethgamul, sur Bethmaon,

24. Sur Carioth, sur Bosra et sur toutes les villes de Moab, voisines ou éloignées.

25. La corne de Moab a été rompue, et son bras a été brisé, dit le Seigneur.

26. Enivrez Moab, parce qu'il s'est élevé contre le Seigneur; qu'il se blesse la main en tombant sur ce qu'il avait vomi, et qu'il devienne lui-même le sujet de la moquerie des hommes.

#### COMMENTAIRE

ÿ. 18. SEDE IN SITI, HABITATIO DIBON. Dibon est une ville de Moab, qui avait de très belles eaux (1). Le prophète lui prédit qu'elle sera obligée de se sauver dans le désert, et dans des lieux arides.

ÿ. 19. IN VIA STA, ET PROSPICE, HABITATIO AROER. Aroër était située sur l'Arnon, à l'extrémité méridionale du pays de Moab. Jérémie lui dit de demander à ceux qui fuient, et qui passent auprès d'elle, ce que l'ennemi a fait dans le pays, et où il est.